Jowtarh

Inhalt von Gerhoh's von Reichersberg erstem Buche Gber
die Erforschung des Antichrists, Leipziger Programm, 1887;
also, Gerhoh @ber die Sitte tdnde der zeitgendssisch

Geistlichkeit, Programm der Thomas Schule, Leipzig, 1888;
SACEUR, Monumenta Germaniae Historica, Libelli de Lite

Imperatorum et Pontificum, Vol. 111, pp. 131 ff.

1Matt. 7:25, 16:18. In the MS. @ is often indicated by
an e witha cedilla; in the printed text this is represented
by e, or, if occurring in italicised passages, by e.

2 Married clergy are included as well as those living
with concubines.

31 Tim. 5:24. 41 Cor. 5:5 fI. 5 Libelli, confultum.

¢ Eberhard II., bishop of Bamberg, 1146-70; cf. WAGNER,
Eberhard II., p. 90.
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tuo praesentatam, cuius initium fuit: Tu es qui venturus es an alium expectamus?' Expec-
tamus enim sicut illic partim significavimus, partim prudentie tue per se animadvertendum
reservavimus, talem sedis apostolice antistitem, cui videlicet velut alteri Iosue dicat Dominus:
Confortare et esto robustus; tu enim introduces populum meum in terram lacte et melle
manantem.? Talem terram in suis decretis Innocentius et Eugenius? egregii predecessores tui
quasi Moyses et Aaron praeostenderunt, sed morte praeventi non introierunt neque introduxerunt
populum Dei in eam, non valentes in diebus suis effectui mancipare que statuerant de concubi-
nariis et conducticiis abiciendis, de falsis penitentiis cavendis, de incendiariis puniendis, de
clericis disciplinandis, de sanctimonialibus claustrali custodie* mancipandis, de treuga servanda
et de ceteris (3) ad decorem domus Dei pertinentibus novasque abusiones competenter medican-
tibus. Quia ergo verbum de ore Dei per Petri successores egressum non revertetur ad eum
vacuum, sed faciet quecumque® voluit et prosperabitur in his ad que missum est,® pusille
fidei’ arguendi sumus, nisi mandata sedis apostolice salubriter emissa credamus effectui quan-
doque mancipanda, ita ut aut flectant aut frangant, flectant consentaneos ad obedientiam,
frangant adversarios ad penam.

1. DE VERBO DEI VICTORIOSO

Sic omne verbum quod natum et egressum est a Deo vincit mundum. Et hec est victoria
que vincit mundum, fides nostra,® qua credimus non esse impossible apud Deum omne verbum
de ipso natum et celis enarrantibus mundo annuntiatum. Nonne in omnem terram exivit. sonus
memoratorum sedis apostolice mandatorum? Nonne celi erant ipsi enarrantes gloriam Dei ac
decorem domus Dei$® Sed sunt quidam qui non credunt possibilia que ipsi annuntiaverunt
observanda, quos non tam pusille seu modice quam vel minime vel nullius fidei arguendos
estimo, utpote non credentes neque Deo neque ipsius archangelo qui cum virginis conceptum
praenunciasset simulque conceptum sterilis iam praeteritum annunciasset ' conseqgenter de ceteris
(4) a se praenunciatis adiunxit quia non erit tmpossibile apud Deum omne verbum." Ergo
iuxta verbum ipsius Christus regnabit in domo Iacob in eternum et regni eius non erit finis."
Domus vero Iacob recte intelligitur sancta ecclesia beato Petro velut alteri Iacob credita. Quippe
ut in veteri testamento cum sint aliquibus personis nomina vel posita ut Ysaac,”? vel aucta ut
Abrahe, vel minuta ut Sare,”® nulli omnino inter omnes illius temporis electos nomen legitur
omnino mutatum, excepto solo Iacob, cui dictum est: Non vocaberis ultra Iacob, sed Israel erit
nomen tuum.® Sic et in novo testamento soli Petro nomen est mutatum, dicente ad eum
Domino: Simon Bariona, tu vocaberis Cephas quod interpretatur Petrus.

II. DE NOMINE PETRI

Et qua ratione haut incongrue successoribus eius nova nomina ponuntur, cum in sedem
ipsius intronizantur.”® Ille in fortitudine luctaminis directus ad angelum " talem obtinuit bene-
dictionem, ut ei diceretur quum si contra Deum fortis fuisti quanto magis contra homines
praevalebis? Iste in fortitudine fidei roboratus audivit sibi a Domino dici: Tu es Petrus et
super hanc petram edificabo ecclesiam meam et porte inferi non prevalebunt adversus eam.®
Ille Rachelem propter eius pulchritudine (5) plus amavit, sed Liam ? noctu suppositam propter

1Luke 7:19, This letter of Gerhoh is not known to 6Isa. 55:2. 7Luke 12;28. 8I John 5:4.
exist; ¢f. Gerhoh's Letters, MIGNE, Pat. Lat., Vol. CXCIII, 9Ps. 18:1 (Vulgate enumeration).
col. 489 Ad A. mams.trmn: Nunc autem successori eius, 10 Luke 1:26 . 11 Luke 1:37. 12 Luke 1:83.
Adriano Papae, cum sim facie ignotus et iam secundo ei
scripta meae parvitatis fuerint porrecta, primo per dom- 13@en. 17:19. 14 @en. 17:5. 15@en. 17:13.
inum Babenbergensem," etc. 16 Gen. 32:28. 17John 1:42.

2Deut. 31:7; Josh. 1:6. 180n his election Octavian assumed the name of John

3Innocent II., 113043; Fugene III., 1145-53, both of  XII. (955-63), an example which has been followed by all
whom legislated against certain abuses in the church. successive popes.

4 Libelli, custodia. b Libelli, quicumque. 19Gen. 32:24 fI. 20 Matt. 16:18. 21 Gen. 29:35.
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ipsius fecunditatem patienter toleravit. Iste, in monte transfigurato Domino, quasi conspecta
Rachelis pulchritudine, voluerat semper illic manere, dicens: Domine, bonum est nos hic
esse.! Coactus tamen est ad inferiora descendens quasi Lyam tolerare visionemque Rachelis
in monte sibi demonstratum nemini dicere nisi peracta Dominica resurrectione. Ille propter
lasciviam filiam stupro depravatam et indisciplinatos filios inordinatos, eiusdem stupri ultores
turbatus et a mansione sibi dilecta, Sichem, fugatus est,’ quos etiam vasa iniquitatis nominat.
Iste propter populum Romanum avaricie spiritu constupratum et filios quosdam Symeonisac
Levi vasis iniquitatis bellantibus assimilatos coactus est nonnunquam et cogitur adhuc in suis
successoribus fugere ab urbe Roma, ? derelicta interdum sede sibi delectissima. Propter quod
sicut ille in benedictione XII filiorum suorum de Symeon et Levi dixit: Maledictus furor
eorum, quia pertinax, et indignatio eorum, quia dura,' depromens videlicet maledictionem pro
benedictione;sic et Petrus Symonem magum sua maledictione in urbe Roma deiecit® et quivis®
Petri successor, quemvis’ eiusdem Symonis (6) magi successorem iusto zelo habet maledicere
atque a benedictione bonorum filiorum scelus avaricie atque symonie odientium secernere.
Atque utinam tu, Adriane, successor Petri apostoli, zelo debito accendaris contra successores
Symonis magi negociantes in domo Domini. Certe, ut de illis taceam quorum plaga circum-
ligata neque videri neque curari potest ab hominibus, quosque sibimet iudicandos reservat
iudex altissimus in ecclesiis matricibus, vulnus et livor et plaga tumens abscondi non potest
utpote neque circumligata meque fota oleo,® ubi absque velamine, sine pietatis tam virtute,
que oleum est, quam specie, que velamen est, conductores ecclesias plebales et praebendas
habentes cum suis conducticiis ita manifeste negotiantur, altaria Dei vertentes in mensas
nummulariorum,” ut eorum peccata manifesta sint precedentia ad iudicium.’® Huc accedit,
quod in solitudinem redactis eorum dormitoriis in cubilibus et impudiciciis" ita vivunt, ut
nec viduas Deo devotas apostolus concedat sic vivere, contestans quod vidua tn deliciis vivens
mortua est.® At isti non solum in delicias verum et in luxuriam transferunt'* gratiam Domini
nostri (7) Jesu Christi. Quid ad hec facere credendus est rex ille qui, attestante angelo, reg-
nabit in domo Iacob in eternum et regni eius non erit finis$'* Profecto non aliud faciet in veri-
tatis completione, quam praeordinatum est in ipsius veritatis praefiguratione.

III. DE RUBEN PRIMOGENITO LYI;J

Denique sicut Ruben cum esset prior in donis, maior imperio,'* utpote primogenitus Iacob
de Lia, cui sacerdotalis et imperialis honor debebatur, tamen quia effusus est, sicut aqua, dum
per incontinentiam ascendit cubile patris sui et maculavit stratum eius dormiendo, scilicet
cum Balam,'" concubina patris sui patriarche Iacob, pro benedictione meruit maledictionem, ita
et isti suo arbitratu benedicti coram Domino maledicti sunt. Dixit enim pater Iacob: Ruben,
primogenitus meus, fortitudo mea, principium doloris mei, prior in donis, maior inperio
effusus es sicut aqua; non crescas, quia ascendisti cubile patris tui et maculasti stratum
ewus.!® Quod dicit “tu fortitudo mea, prior in donis, maior imperio,” gravissima est yronia et
inproperatio de amisso dignitatis tante titulo, qui ei tanquam (8) primogenito debebatur si non
ascendisset cubile patris sui et maculasset stratum eius. Propterea sicut pro benedictione repu-
tatur, quod bonis filiis Noe dictum est: Crescite et multiplicamini et replete terram, sitque
terror vester super cuncta animantia et bestias terre,' sic pro maledictione reputatur, quod ad

1Matt. 17:1 ff. 2 @en., chap. 34. ¢ Libelli, quisquis. 1 Libelli, quevis.
3 A reference to the struggle between Adrian IV. and 8Tsa.1:6 o Matt. 21:12.
the commune of Rome. The papal court, expelled from .'. s att. <l
Rome, was at that time at Benevento. 104 Tim. 5:24. 11 Rom. 13:13.
4Gen. 4:”1- 121 Tim. 5:4 £ 13 Libelli, transfertur.
5A tradition, preserved in the Clementine Homilies
and Recognitions, says that Simon Magus, Acts VIII, 9 fF., 14 Luke 1:33. 15Cf. Gen. 35:22, 49:31.
followed Peter to Rome and there entered into a contest 16 Gen. 35:22. 17Gen. 9:1f.

with him, in which Peter was completely victorious.
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Ruben dixit Iacob: Non crescas; cui simile est quod Moyses dixit: Vivat Ruben sitque parvus
in numero.! O utinam et nunc in domo Iacob simile iudicium procedat contra istos Rubenitas
qui ascenderunt cubile Dei patris et maculaverunt stratum eius! Ascenderunt, inquam, per
ambitionem et maculaverunt per pravam conversationem. Ascenderunt aliunde, non per
ostium intrantes in ovile ovium? et maculaverunt ipsum ovile turpitur vivendo, perverse
docendo, seu quod nequius est, ipsas oves perdendo et mactando; perdendo sibi consentientes,
mactando et persequendo contradicentes. Tales fere per totam Germaniam et Galliam sunt
kathedrales clerici et eorum conducticii. Quibus iam frequenter in domo Iacob dictum est, ut
non crescerent, ne videlicet quisquam eorum in una ministrans ecclesia se superextendat ad
ministrandum (9) in alia, sed sit quisque contentus vel una praebenda vel una plebali ecclesia,
cum unaquaeque ecclesia, cui facultas suppetit, suum debeat habere sacerdotem similiterque
unaquaeque congregatio debeat esse contenta uno cenobio, ne in pluribus cenobiis vel certe, ut
verius dicamus, in pluribus synagogis unus clericus abutatur multis praebendis. Item in con-
cilio papae Innocentii, praecipiente ipso cum assensu episcoporum et aliorum patrum assiden-
tium, prohibiti sunt crescere, dum sub anathemate interdictum est, ne canonici de sede epis-
copali ab electione episcoporum excludant religiosos viros per episcopatum constitutos, sed
eorum constlio honesta et ydonea persona in episcopum eligatur. Quod 8t exclusis eisdem
religiosis electio fuerit celebrata, quod absque eorum assensu et coniventia factum fuerit,
trritum habeatur et vacuum.® Sic in synodo Lateranensi tanquam in domo Iacob dictum est, ut
hi tales non crescant. Sed ipsi tamen crescunt et multiplicari non desinunt, nisi adhuc fortius
dicatur id ¢ ipsum scilicet, ut non crescant. Quomodo, ait quis, hoc fortius dici potest, quam
dictum est ? Synodalibus edictis et decretalibus mandatis quid fortius (10) dicendum est * Hoc
profecto, quod ante suggessi® beate memorie papae Eugenio quodque in libello “ De Conside-
ratione” suggestum est eidem per sancte recordationis virum abbatem Clarevallensem,® ut
videlicet, perquisitis neglectoribus episcopis, malos perdat et vineam suam locet aliis agricolis
qui reddant fructum? temporibus suis, mandata® sedis apostolice servando et tam cenobia
quam plebales ecclesias rationabiliter ordinando. Amplius adhuc fortius dicendum est, ut
Rubenite isti® non crescant. Quia enim semel et simul auferri non possunt isti occupatores
terre sancte, qui in terra sanctorum inigque agunt,' ac propterea non videbunt gloriam Domini,
firmiter indicendum est episcopis, ne aliquibus eorum decedentibus eorum consimiles in eorum
loca subrogentur, sed ab eis liberata stipendia in usus Deo regulariter servientium et aliorum
Christi pauperum dispensantur, sicut martyr et papa Urbanus in suis decretis mandat dicens:
“Ipse res singularum parrochiarum in ditione episcoporum, qui locum tenent apostolorum,
erant et sunt adhuc et futuris semper debent esse temporibus, ex quibus episcopi et fideles
eorum dispensatores omnibus communem vitam degere volentibus (11) ministrare cuncta neces-
saria debent, prout melius potuerint, ut nemo in eis egens tnveniatur.”" Ecce audivimus conso-
lationem dispositam per apostolos et apostolicos viros omnibus communem vitam eligentibus.
Videmus autem e contrario magnam desolationem, cum stipendia spiritualis militie ac regularis
vite in seculares vanitates translate illis abundant, qui exinde huic seculo militant atque illi
egentes angustiati et afflicti sunt, quibus dignus non est mundus. Adhuc autem si adtendis,

1Deut. 33:6. 2John 10:1.
3Cf. The Lateran Council, anno 1139 (not 1135), can. 28;

at intervals and sent to Eugene III. For the text of it, see
MIaNE, Pat. Lat., Vol. CLXXXII, cols. 727-808. For the
frequent use Gerhoh made of the writings of St. Bernard,

Mans1, Vol. XXI, col. 533; HEFELE, Conciliengeschichte,
Vol. V,2d ed., p. 42. It was held by Innocent II., 113043.

4 Libelli, ad.

5 GERHOH'S ** Commentary on the LXIVth Psalm " isalso
called De Corrupto Ecclesiae Statu. Gerhoh composed it
shortly after the Council of Rheims, 1148, and, when he was
at Rome, 1151, probably presented it in person to Eugene I11.

6 ST. BERNARD of Clairvaux, De Consideratione libri
quinque ad Eugenium I11. Begun in 1149, it was composed

see HUFFER, Der heilige Bernard von Clairvauz, Vol. T, p.
202. Anuncritical work, but containing some just observa-
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7Luke 20:9-16, and Ps. 1:3. 8 Ms., mandatis.

9 Libelli, iste. 10 Prov. 2:22.

11 Urban 1., 222-30; ¢f. HINSCHIUS, Decretales Pseudo-
Isidorianae et Capitula Angilramni, p. 144; MANsI, Vol. I,
col. 749; MIGNE, Pat. Graeca, Vol. X, col. 187.
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abhominationes maiores videbis. Nam cum sit magna desolatio, qua exposuimus auferri
stipendia debita Deo militantibus in communi vita et ad hos transferri qui exinde militant huic
seculo, illud procul dubio abhominatio desolationis est,! quod monachi et regulares canonici
de agris aut vineis aut nutrimentis animalium suo sumptu elaboratis coguntur solvere decimas
aut militibus aut secularibus clericis contra canones antiquos et novos. Nam de antiquis est
illud Urbani, quod premisimus, cui multa similia invenire potest lector studiosus. De novis
autem illa sunt que in conciliis Innocentii? (12) et Eugenii® super hoc habemus atque, ut n
ore* non solum duorum,’ sed et trium testium stet hoc iusticie verbum, tuo quoque, Adriane papa,
statuto indigemus, quia, defuncto papa Eugenio, putatur a stultis mandatum eius pariter cum
illo defunctum de decimis regularium canonicorum et monachorum non persolvendis, ubi mani-
bus et sumptibus propriis elaborant suas terras. Nam de colonis eorum nulla est contradictio,
quin illi de suis fructibus atque fetibus illuc persolvere suas decimas debeant, ubi suos infantes
baptizant, metentibus illis eorum carnalia qui eis persolvunt spiritualia® Spirituales autem
viri, monachi et regulares canonici, qui a plebanis presbyteris nulla requirunt spiritualia, nimis
iniuriose coguntur eis persolvere carnalia. O mira desolatio et detestabilis abhominatio desola-
tionis, cum illi, quibus de decimis populi esset impendenda consolatio, angariantur secularibus
personis de suis laboribus decimas dare, quas potius, episcopo dispensante, ipsi ab eis ad sui
consolationem deberent accipere. Latuit hactenus ista desolationis abhominatio quasi vulpe-
cula foveas habens,” dum veluti sub pallio iusticie pharisaiceque mentam et rutam et omne
holus® (13) addecimans, graviora legis, iusticiam, scilicet, ac® misericordiam et fidem preterire
solet, sic districte ab omnibus exigebantur decime, ut nec spirituales exciperentur persone, cum
nec reges gentium exigant tributum a filiis, sed ab alienis. Neque adtenderunt vel * adtendere
voluerunt episcopi praemissam doctrinam papae ac martyris Urbani, seu etiam pape Gregorii "
scribentis ad Augustinum Anglorum episcopum, ut communi vita viventibus de faciendis porti-
onibus nichil imponatur ubi omne, quod superest, piis et religiosis causis in usus pauperum est
erogandum, iuxta illud evangelicum: Quod superest date et omnia munda erunt vobis.'
Latuit, inquam, hec vulpecula demoliens vineas.® At nunc exagitata quasi latratibus canum
dominicorum, videlicet, pontificum Romanorum Innocentii et Eugenii doctrinis apostolicis,
eisdem iam defunctis, putat sibi liberum non iam dente vulpino, sed aprino, evidenter vastare
vineas Domini Sabaoth. Sentiat ergo adhuc in te, pater Adriane, spiritum antecessorum tuorum
vivere; sentiat, inquam, se acrius exagitandam bestia hec nequissima, que devoravit Ioseph,"
nisi cesset a cepta '* malicia.

IV. DE IOSEPH PRIMOGENITO RACHELIS

Quia enim, ut supra diximus, dictum est ei sub nomine (14) Ruben ut non crescat in domo
Iacob, nimis emulatur Ioseph filium accrescentem, cui dixit pater Iacob: Filius accrescens
Ioseph, filius accrescens, et decorus aspectu : filie discurrerunt super murum. Sed exaspera-
verunt eum, et turgati sunt, inviderunique tlli habentes itacula. Sedet in forti arcus etus et
dissoluta sunt vincula brachiorum et manuum illius per manus potentis Iacob. Inde pastor
egressus est lapis Israel. Deus patris tus erit adiutor tuus, et Omnipotens benedicet tibi bene-
dictionibus celi desuper, benedictionibus abyssi tacentis deorsum, benedictionibus uberum et
vulve. Benedictiones patris tui confortate sunt benedictionibus patrum eius, donec veniret

1 Matt., 24:15; Dan. 9:27;12:2, 9 Lidbelli, et. 10 Libelli, neque.
32 Lateran Council, 1139, can. 10; MANsI, Vol. XXI, col. 11 Gregory 1., 580-804, in his letter to Augustine,whom he
528 ; HEFELE, Vol. V,2d ed., p. 441. had sent as a missionary (598) to the Anglo-Saxons ; MIGNE,

3 Council at Rheims, 1148, can. 8; MaNsI, Vol. XXI, col.  Pat. Lat., Vol. LXXVII, col. 1184; Bk. XI, no. 84; Responsio
716; HEFELE, Vol. V, 2ded., p. 512 f. It was held by prima. Seealso M.G. H., Gregorii I. Papae Registrum

Eugene II1. Epistolarum, Vol. II, p. 333, where it is numbered Bk. XI,
4 Libelli, in more. 56a.
5 Matt. 18:16. ¢1Cor. 9:11. 12Luke 11:41. 138ong of Sol. 2:18.
7Matt. 8:20. 8 Luke 11:42. 14Gen. 37:33. 15 Lidbelli; accepta.
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desiderium collium eternorum : fiant in capite Ioseph et in vertice Nazaret inter fratres suos.'
Et quidem altiore sacramento hee benedictiones Ioseph a sanctis patribus exponuntur de ipso
Christo patris altissimi primogenito. At tamen quoniam sicut scriptum est, Inde pastor
egressus est, cui dixit verus ac summus Ioseph, Si diligis me pasce oves meas? non incon-
grue de quovis pastore Christum diligente ac proinde sincero amoris affectu ipsius oves pascente
omnia hec poterunt intelligi. Quia non solum senatus apostolorum princeps orbis terrarum
principatum Ioseph (15) in tota terra Egypti dominantis representat, sed et omnis cetus virorum
sanctorum, qui non ut Ruben de Lya sed sicut Ioseph de Rachele se natum contestatur, primo
assimilatus ei per custodiam castitatis, cui multum cooperatur claustralis inclusio, sicut ille
maluit pati carcerem quam ad placitum domine sue contra dominum suum violare fidem,? in quo
conprobatus est amor domini sui, deinde per curam pastoralem secundum quod ille dixit fratri-
bus suis, Ego pascam vos et parvulos vestros! Cui simile est quod primo examinatus est
amor Petri erga Dominum et postea commissa est ei cura ovium, dicente Christo, Amas me#
ac subiungente, Pasce oves meas sive agnos meos. Sic praeparatus est beatus Petrus velut
alter Ioseph ad pascendos multos populos et etiam suos fratres, de quibus ei dictum est: Con-
firma fratres tuos.® Alioquin fame nimia imminente periret Egyptus, id est, totus mundus et
infirmitate deficerent ipsi quoque fratres eius, episcopi, videlicet, partim officio et merito, partim
solo nomine fratres. Neque vero soli beato Petro sed et cuilibet successori eius dictum illud
Christi congruit: Pasce oves meas et confirma fratres tuos Unde ad te quoque, Adriane
papa, illud pertinere non dubium est, quoniam tu, sine dubio, regularem vitam servando etiam
ante papatum ? praeventus es in benedictionibus dulcedinis a Ruben, filio Lye, (16) omnino alienis
et super caput Ioseph sicut auditum est copiose thesaurizantis dicente patre Iacob: Fiant in
capite Ioseph et in vertice Nazarei tnter fratres suos. Considera, queso, nunc totum Ioseph,
totum, videlicet, chorum spiritalium virorum de Rachele genitorum quos pater altissimus amat
plurimum et ideo fratres eius oderunt illum nec possunt ei quicquam pacifice loqui. Hoc et in
benedictione Ioseph notatum est ubi dictum est: Exasperaverunt eum invideruntqueilli habentes
tacula. Et tu, quidem, Romane pontifex, post Christum caput Ioseph et vertex Nazaresi tam-
quam in alto positus non tangeris illorum sagittis, at ego miser et mei similes in imo positi, grandi
experimento edocti, non indigemus nobis exponi quam vere dictum sit de uno filio Rachelis quod
eventurum erat plurimis eiusdem filiis. Exasperaverunt, inquit, eum et turgati sunt, invide-
runtque tlli habentes iacula. O quoties isti exasperaverunt me habentes iacula, quibus fuissem
graviter fossus, nisi quod sedes apostolica facta est mihi refugium a venenatis iaculis eorum!
Unde et memor fatigationis mee praeterite represento tibi, patri, textum epistole quam inter
huiuscemodi sagittarios misi beate memorie papae Innocentio, cuius textus ita se habet: *
Innocentio divina favente clementia sedis apostolice (17) antistiti frater Glerhohus]sue sanctitatis
qualiscumque servus devotas orationes cum obedientia. Domine, refugium tu factus es nobis in
Domino, qui, priusquam fierent montes aut formarentur terra et orbis,? te praedestinavit nobis pium
patronum contra violentias impiorum. Puto enim, si non esset nobis apostolice sedis asilum iam
redacti essemus ad nichilum per iniquas potentias impiorum. Sed tu, beate vir, qui non soles abire
in consilio impiorum, nec sedes in cathedra pestilentie,® sed in cathedra potestatis apostolice per tue
pietatis eximium affectum, factus es nobis refugium, immo eterna Christi pietas, que regnat in corde
tuo, facta est nobis turris fortitudinis a facie impiorum," qui nos afflixerunt et affligunt. Petro Leonis
tyrannizante ? multa passi sumus ab eius fautoribus,”® quando vidimus impium superexaltatum et